O defendente alegou a existência de duplicidade de valores descritos nos demonstrativos relativos ao exercício 
de 2016. Disse que não tem correspondência o demonstrativo constante à fl. 02, com a inclusão dos períodos de 
julho e agosto de 2016. 

Requereu a exclusão dos valores de R$75,15 (setenta e cinco reais e quinze centavos) e R$ 261,42 (duzentos e 
sessenta e um reais e quarenta e dos centavos) lançados, pela autoridade fiscal, em duplicidade nos meses de 
julho e agostos de 2016. 

Observo que, no levantamento fiscal à fl. 18, foram apurados débitos de ICMS em agosto/2015 (R$6,97); 
setembro/2015 (R$75,15) e outubro/2015 (R$261,42).